
Решение 

Московской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений 

от 31 мая 2022 года 

 

О внесении изменения в 

Московское трехстороннее 

соглашение на 2022-2024 годы 

между Правительством Москвы, 

московскими объединениями 

профсоюзов и московскими 

объединениями работодателей 

 

В целях актуализации положений Московского трехстороннего соглашения 

на 2022-2024 годы между Правительством Москвы, московскими объединениями 

профсоюзов и московскими объединениями работодателей (далее – МТС) 

Московская трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых 

отношений (далее - Московская трехсторонняя комиссия) рассмотрела вопрос о 

внесении изменений в МТС. 

По итогам заседания Президиума Государственного Совета Российской 

Федерации 25 мая 2022 года Президентом Российской Федерации 

дано поручение об индексации с 1 июня 2022 года установленных величин 

прожиточного минимума на 10 %. 

В связи с изложенным, подготовлен проект постановления Правительства 

Москвы «О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  

от 12 октября 2021 г. № 1597-ПП», которым предлагается установить в городе 

Москве с 1 июня 2022 года следующие величины прожиточного минимума: 

- на душу населения – 20 585 рублей; 

- для трудоспособного населения – 23 508 рублей; 

- для пенсионеров – 15 410 рублей; 

- для детей – 17 791 рубль. 

Согласно пункту 3.1 раздела 3 МТС размер минимальной заработной платы 

в городе Москве устанавливается ежегодно в размере величины прожиточного 

минимума трудоспособного населения города Москвы, утвержденной 

Правительством Москвы на соответствующий год. 

Кроме того, размер минимальной заработной платы в городе Москве 

устанавливается с первого числа календарного года, на который установлена 

величина прожиточного минимума трудоспособного населения города Москвы. 

Поскольку нормы МТС не предусматривают возможность изменения 

минимальной заработной платы в городе Москве в течение календарного года, 

предлагается МТС дополнить пунктом 3.2(1) в следующей редакции: «3.2(1). 

Считать, что в случае увеличения величины прожиточного минимума 

трудоспособного населения города Москвы в течение календарного года, размер 

минимальной заработной платы в городе Москве устанавливается на уровне 

величины прожиточного минимума трудоспособного населения города Москвы с 

первого числа месяца, следующего за месяцем вступления в силу постановления 

Правительства Москвы, утверждающего величину прожиточного минимума 



2 

 

трудоспособного населения города Москвы.». 

Таким образом, с 1 июня 2022 года размер минимальной заработной платы в 

городе Москве для трудоспособного населения составит 23 508 рублей. 

В целях приведения Московского трехстороннего соглашения в соответствие 

с законодательством 

 

Московская трехсторонняя комиссия решила: 

 

1. Принять и подписать Соглашение между Правительством Москвы, 

московскими объединениями профсоюзов и московскими объединениями 

работодателей о внесении изменений в Московское трехстороннее соглашение на 

2022–2024 годы между Правительством Москвы, московскими объединениями 

профсоюзов и московскими объединениями работодателей (приложение). 

2. Предложить Правительству Москвы в десятидневный срок после 

подписания опубликовать Соглашение в официальных изданиях Правительства 

Москвы. 

3. Рекомендовать городским отраслевым (межотраслевым) трехсторонним 

(двухсторонним) комиссиям по регулированию социально-трудовых отношений 

при необходимости внести соответствующие изменения в городские отраслевые 

(межотраслевые) трехсторонние (двухсторонние) соглашения. 

4. Рекомендовать окружным трехсторонним комиссиям по регулированию 

социально-трудовых отношений при необходимости внести соответствующие 

изменения в окружные трехсторонние соглашения. 

5. Внести изменения в решение Московской трехсторонней комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений от 7 октября 2021 года «О 

величине прожиточного минимума в городе Москве в 2020 году» (далее – 

Решение), изложив пункт 1 решения в следующей редакции: 

«1. Согласовать величину прожиточного минимума в городе Москве на 2022г  

- в расчете на душу населения – 20 585 рублей; 

- для трудоспособного населения – 23 805 рублей; 

- для пенсионеров – 15 410 рублей; 

- для детей – 17 791 рубль.». 

6. Установить, что указанная редакция пункта 1 решения (пункт 5 настоящего 

решения) вступает в силу с 1 июня 2022 г. 

 

Мэр Москвы 

 

 

 

Председатель 

Московской 

Федерации 

профсоюзов 

 

Председатель 

Московской 

Конфедерации 

промышленников 

и предпринимателей 

(работодателей) 

 

 

С.С.Собянин М.И.Антонцев Е.В.Панина 

№ 77-1352-1 от 27.07.2022   



3 

 

 


